[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 28 » ноября 2022

                                  № 611-п
Об утверждении Порядка формирования,
установления регулируемых тарифов
на перевозки пассажиров и багажа
автомобильным транспортом общего

пользования  муниципальным маршрутам
регулярных перевозок в границах
муниципального образования город Сорск
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации  о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Хакасии от 14 июня 2022 года № 41- ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республика Хакасия», на основании Устава муниципального образования город Сорск,  администрация города Сорска Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок формирования, установления регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования город Сорск согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Сорский городской вестник», на официальном сайте администрации города Сорска.
3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы  города Сорска Кузьмина А.М.
Глава города Сорска                                                      В.Ф. Найдёнов
ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                к постановлению
 администрации города Сорска
                                                                               от « 28 » ноября 2022  № 611-п

Порядок
формирования, установления регулируемых тарифов на перевозки
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
 маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального
образования Сорск.

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок формирования, установления регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильными транспортом по муниципальным маршрута м регулярных перевозок в границах муниципального образования город Сорск (далее – Порядок) разработан на основании постановления Правительства Республики Хакасия от 24.09.2018 № 486 «Об утверждении Порядка формирования, установления (пересмотра) регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Республики Хакасия», в соответствии с приказом Министерства экономического развития Республики Хакасия от 19.12.2018 № 050-89-п  «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Республики Хакасия».
1.2. Порядок определяет экономические и организационные основы установления регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, осуществляемым по регулируемым тарифам, в границах муниципального образования город Сорск.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) регулирующий орган – администрация города Сорск;

2) тариф - размер платы за единицу услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования город Сорск, оказываемые перевозчиками, по регулируемым тарифам (далее - услуги по перевозке);
3) перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя обязанность перевозить пассажиров и их багаж  автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по установленному маршруту в пределах границ муниципального образования город Сорск.

4) остальные понятия, используются в значениях, определенных действующим законодательством в сфере отношений, возникающих при оказании услуг общественным транспортом, а также иным законодательством .
1.4. Регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования город Сорск (далее – тарифы) используются при заключении муниципальным заказчиком муниципальных контрактов, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Методы  установления регулируемых тарифов

2.1.Рассмотрение вопросов по установлению регулируемых тарифов осуществляется администрацией города Сорска:
 - на основании предложений перевозчиков по установлению регулируемых тарифов (далее – предложения перевозчиков), представленных в администрацию города Сорска лично, либо направленных посредством почтовой связи (курьерской службой);
- по инициативе администрации города Сорска в случае отсутствия предложений перевозчиков по установлению регулируемых тарифов за период не менее чем два года с момента их установления путем индексации ранее установленных регулируемых  тарифов.
3. Порядок формирования регулируемых тарифов на основании предложения перевозчика.

3.1.Процедура и сроки рассмотрения предложений перевозчиков по установлению регулируемых тарифов установлены в соответствии  с  пунктами 2.2 - 2.13 раздела 2 и раздела 3 Порядка формирования, установления (пересмотра) регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Республики Хакасия, утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 24.09.2018 № 486 «Об утверждении Порядка формирования, установления (пересмотра) регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Республики Хакасия».
3.2. Расчет регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа производится в соответствии: с  разделом 1, пунктами 2.2 – 2.7.  раздела 2, разделом 3 и разделом 5 Методических  указаний, утвержденными Приказом Министерства экономического развития Республики Хакасия от 19.12.2018 № 050-89-п «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Республики Хакасия».

3.3. Предложения перевозчика по установлению регулируемых тарифов на следующий год принимаются администрацией города Сорска не позднее 1 сентября текущего года.

4. Формирование регулируемых тарифов методом индексации.
4.1. Формирование регулируемых тарифов с использованием метода индексации осуществляется на базе действующих тарифов,  утвержденных решением органом регулирования в предшествующем периоде регулирования, с применением прогнозных показателей Минэкономразвития Республики Хакасия на соответствующий период регулирования.

4.2. Расчет  регулируемого тарифа (Tr ) производится по формуле:
Tr = Tд × ИПЦ / 100, руб.,
где  Tд – действующий тариф, руб.;

        ИПЦ – индекс потребительских цен на следующий регулируемый период.
4.3. Стоимость перевозки пассажиров и багажа округляется с точностью до рубля (до 50 коп. – отбрасывается, 50 коп. и выше округляется до рубля)
5. Установление регулируемых тарифов.
5.1. Решение  об установлении регулируемых тарифах  на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования города Сорска принимает комиссия, состав которой, утверждается распоряжением главы города Сорска.

5.2. Регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа устанавливаются на следующий год  не позднее 01 декабря текущего года.
Первый заместитель главы                                                            А.М.Кузьмин
города Сорск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА